CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 1 de 1

TPDOC 16–R00 Página 1 de 1

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

EDITAL N.º 38/2026

CANDIDATURAS DEFINITIVAMENTE ADMITIDAS

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

2.º SUFRÁGIO

08 DE FEVEREIRO DE 2026

ANA MARIA PEREIRA ABRUNHOSA, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra,

faz público, nos termos do n.º 1 do artigo 23.º, do n.º 2 do artigo 10.º e do artigo 113.º do

Decreto-Lei n.º 319-A/76, de 3 de maio, que foram definitivamente admitidas à segunda volta da

Eleição para a Presidência da República, as seguintes candidaturas:

1. António José Martins Seguro;

2. André Claro Amaral Ventura.

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado e

será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do Município e

no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau Fernandes -

Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, nas sedes das Juntas de Freguesias do

Município de Coimbra, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e

demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 23 de janeiro de 2026.

A Presidente da Câmara Municipal

___________________________

(Ana Abrunhosa)

http://www.cm-coimbra.pt/